peticoes cordis tui. de tercio dicit  
Matth. vi. Orates nolite multa lo  
qui sicut ethnici faciunt. hijs ei putat  
oracionibus rethoricis persuadere et  
hijs non orant in simplicitate Job.  
xli. Non peccam ei vobis potentibus et  
ad deprecandum depositis sicut orones  
rethorice componuntur. tales enim in  
multiloquio putant exaudiri. de quarto  
dicit Job. ix. Sciam quod peccatores  
deus non audit. ij. Mach. ix.  
Orabat scelestus dominum a quo miseri  
cordiam non erat secutus. Isti ergo  
sunt veri adoratores quod veritas est  
rectitudo sola mente perceptibilis ut  
dicit Anselmus. primum autem ad ora  
cionem apponit rectitudinem cordis.  
secundum rectitudinem intentionis. ter  
cium autem rectitudinem simplicitatis  
et quartum rectitudinem operis. Sic  
ergo dicit veri adoratores (adorabunt)  
hoc est orone appropinquabunt  
per. Adorabo ad templum. etc. ado  
racione enim est que virtute et fervore  
devotionis ascendit. que calore cari  
tatis ignescit et fragrantia aroma  
tum omnium virtutum coram deo odore sp  
iritu. De primo dicit Cant. iij. Que est  
ista que ascendit per desertum sicut virgula  
fumi ex aroma mirre et thuris  
de secundo in per. Conculcavit cor me  
um intra etc. de tercio dicit eadem in  
per. Mirra et gutta et casia etc. sup  
ple spirant ex quibus delectauerunt  
te filie regum in honore tuo Talibus  
ei adorantibus deus delectatur (premi)  
ecce quis adoratur cuius. s. nome dul

cescit adoranti qui patris nomine affatu  
scipit oronem que ad esse gratie for  
mat et gignat orantem qui prudentia  
patris erudit ad oronem. de primo bo  
rum dicit Sapie. xvi. Substantia  
tua enim dulcedinem tuam quam in fili  
os habes ostendebas. hec ei est dul  
cedo que sonat in nomine patris. de secundo  
Jo. xi. Patris gratias ago tibi quoniam au  
disti me et ego sciebam quod spiritus meus au  
dit. In primo enim affectu semper ex  
audit filium dixerit sit filius et non ali  
enus per. Filij alieni mentati etc.  
quod ore se dicunt esse filios et non ha  
bent spiritum patris. de tercio dicit Jo.  
p. Dedit eis potestatem filios dei fieri  
et ibidem ex deo nati sunt Matth.  
vi. Pater noster que es in celis. fo  
mat enim pater celestis ad celestia  
de quarto dicit Rom. viij. Quid ore  
mus sibi quod oportet nescimus ipse  
autem spiritus postulat pro nobis ge  
mitibus inenarrabilibus. spiritus  
autem ille est spiritus patris et sic pa  
tet quod pater est adorandus (in spiri  
tu et veritate) condicio est vere ado  
rantis et in duobus est. spiritus enim  
dicit abstractionem a carne Luc.  
xxij. Spiritus carnem et ossa non  
habet et ideo in spiritu adoratur que a carne  
et carnis desideriis et fatiasticis con  
ceptionibus abstrahitur in quibus  
animales homines occupantur pri  
mo Cor. ij. Animalis homo non  
percipit ea que sunt spiritus dei. stulti  
cia enim est illi Gal. v. Spiritus ab  
late et carnis desideria non proficiunt

Iste enim spiritalis est. qui omnia diu  
 dicando intelligit. et cuius spiritus cre  
 atus spiritui increato immergitur  
 et unitur. De primo. i. Cor. ii. spi  
 rituali homo diiudicat omnia. et ibidem  
 nos non spiritum huius mundi accepimus  
 sed spiritum qui ex deo est ut sciamus  
 quae a deo donata sunt nobis. de secundo  
 i. Cor. vi. qui adheret deo unus spiritus  
 est. (et veritate) adoracionis  
 ut. scilicet. recta et pura et non fantastica  
 fit adoracio sed vera sicut dictum est  
**Ysaie. xxxviii.** Obsecro domine me  
 memo quod coram te ambulauerim in ve  
 ritate et quod bonum est in oculis tuis  
 fecerim. (Namen et pater tales quoniam qui  
 adorent eum) Tangit adoracionem  
 ad eum qui adoratur congruitatem  
 quia tales quoniam pater qui adorent eum.  
 sic sicut ipse vere pater est in exaudi  
 endo et talis fuit paulus. **Rom. i.** cui  
 seruius. i. culturam exhibeo in spiri  
 tu meo in euangelio filii eius. **Ite**  
**Rom. xii.** deprecor vos caritate cor  
 pora vestra hostiam uiuentem benepla  
 centem deo rationabilem culturam vestram  
 sic enim induat **Crisostomus.** Pater ergo  
 tales quoniam talem exhibeant cultu  
 ram siue adoracionem. quia adoracio  
 siue latría est cultura dei. **Non** ergo  
 pater quoniam localiter adorantes sed ta  
 lem ut dictum est cultum adhibentes  
**i. Thimo. ii.** volo viros adorare  
 in omni loco leuantes puras manus  
 sine ira et discipacione. **i. Corint.**  
**xiii.** Orabo spiritu orabo et mente  
 psallam spiritu psallam et mente. rationem

autem omni horum determinat cum dicit  
 (spiritus est deus) spiritus enim principi  
 um est vite. **Ioh. vi.** spiritus est qui  
 uiuificat. caro autem non prodest  
 quicquam. et ideo quia spiritus vite est prin  
 cipium vita fluit ab ipso in nos per hoc  
 quod est spiritus si nos in spiritu et veritate  
 credimus per affectum in ipsum. **Ora**co  
 autem ut dicit **Augustinus.** est pius men  
 tis affectus in deum directus. unde  
 dicit (et eos qui adorant eum) non  
 in monte hoc neque iherosolimis  
 sed (in spiritu et veritate oportet adora  
 re) quia enim pater est spiritus nec yma  
 ginem nec locum querit in quibus ado  
 retur. **Ysaie. xl.** cui simile existi  
 mastis deum aut quam ymaginem po  
 netis ei. **Ysaie. xxvi.** Spiritum meo  
 in precordiis meis de mane vigila  
 bo ad te unum qui adoratur in carne  
 vel carnis ymagine vel loco non  
 in spiritu adoratur. **Rom. viii.** qui in carne  
 sunt deo placere non possunt. qui autem  
 in spiritu sunt omnes deo placet unde  
 ibidem quicumque spiritu dei aguntur  
 huius filii dei sunt. similiter qui in verita  
 te a deo non sunt non exaudiuntur.  
**Psalmus.** ut quod diligitis vanitatem que  
 ritis mendacium. veritas enim est re  
 ctitudo in qua res se habet in habi  
 tudine in qua est in mente diuina et  
 ad quam a mente diuina facta est. **Io  
 hannis. xvi.** cum venerit ille spiritus ve  
 ritatis docebit vos omnem verita  
 tem et que ventura sunt annuntiabit  
 vobis. **Sed** quoniam cum deus sit veri  
 tas quare non dicit veritas est deus sicut

dicat spūs est de? Ad hoc dicēdū  
q̄ cū deus dicat spūs in hoc verbo  
abstrahit et absoluit mulier ab  
errore samaritanorū q̄ dixerūt de  
um esse localem. Samaritani em̄  
nō peccauerūt cōtra veritatē ad o-  
racionis sed contra spiritualitatē  
eius q̄ adoratur quē localem esse  
credebāt et ideo dicat spiritus est  
deus et nō veritas est de? Querit  
autē adhuc. qz et nos videm̄ pec-  
care in adoracōe qz ymagies et tē-  
pla veneamur. **P**z ad hoc dicēdū  
qz nō veneramur ymagies tanq̄  
qdā virtus numinis illis p̄hēat h̄  
sicut dicat damascen⁹ ad p̄tōti  
p̄ū referētes. templa autē venea-  
mur sicut in quib⁹ rep̄ntatur di-  
spōsicio celestiu. hoc em̄ nō est er-  
ror et ad hoc primū facta sūt tab-  
naclū et templū q̄uis carnales  
in errore hoc induxerūt sicut in p̄-  
missis dictū est. Et si obicit qz  
tūc apud nos error iste corrigē-  
dus sit ne fiat sic apud antiq̄s.  
dicēdū qz nō oportet. qz iā gra-  
cia spūs de celestib⁹ appuit reue-  
lata et iō apud nos in errore isto  
trahi nō p̄t. **Apo c. xxi.** Ecce taber-  
naclū dei cū hominib⁹ et habita-  
bit cū illis. hoc ergo est qd̄ dicat  
hic (dicat ei mulier) Ecce p̄s in q̄  
iā eleuata mulier ad messie aduē-  
tū est inducta. Et hz duas ptes  
**I**n q̄rum p̄ma mulieris de aduē-  
tu messie ponit confessio Et i sc̄da  
xp̄i p̄pter mulieris cōfessionem fa-

cta illuminacio **I**n p̄ma dicatur  
tria. certitudo fidei i quē est fides  
h̄ est articulus et gracia exhibēda  
meito fidei. de p̄mo dicat (Dico)  
Siciter dicat Job. xix. Dico qz  
redēptor me⁹ viuit. **P**z q̄ntur q  
liter dicat sc̄ire hęc mulier cū dicat  
Ricard⁹ de s̄cto victore qz fides  
est lumē supra opiniōem et infra  
sc̄iam veritatis ex̄ns. **M**gr̄ autē  
hugo de s̄cto victore qz est sup̄  
sc̄iam et infra intelligenciā verita-  
tatis. **A**d hęc autē et similia dicē-  
dū p̄ mulier hęc notās fidei certi-  
tudine dicat Dico. ij. **T**himo. p̄.  
Dico cui credidi et certus sū ma-  
gister autē ricardus vocat sc̄iam  
veri q̄ nō est ex pte h̄ p̄fecte q̄ est  
sciēcia sanctorū p̄ visioem que fit  
p̄ sp̄em. Et hęc vocat mgr̄ hugo  
intelligēciā veritatis. Opiniōem  
autē vocat vacillante habitū hu-  
mane cōcep̄cōnis. qz sup̄ illū est  
fidei certitudo. q̄uis ei sit p̄ specu-  
lū in enigmate tū nichil est corā  
us fide q̄ eterne immittit veritati h̄  
est ego qd̄ dicat Dico (qz messy-  
as veit) Ecce credit⁹ a muliere ar-  
ticulus. messyas em̄ hebrayce xp̄s  
est grece. et latine vnd⁹ in sacerto-  
te et regē D̄s. **V**xit te de⁹ de⁹. et  
**H**ec autē sciuit mulier qz sama-  
ritani q̄nqz libros moysi recep̄it  
**I**n Gen. xlix. dicat. **N**ō auferet  
scep̄trū de iuda et dux de femore  
eius donec veniat q̄ mittēdus est  
et ipse erit expectacō genū et hęc

trāslacio. lxx. Abac. ij. Si morā  
 fecerit expecta eū qz veniens veni  
 et nō tardabit (q̄ dicitur xps)  
 hęc est interptacio euāgeliste p̄  
 ter sermonē grecū. in quo sc̄psit  
 Ysa. lxi. Sps dñi sup me eo qz  
 vn̄xerit me de ad euāgelisandū  
 māfuetis misit me (Cū ego vene  
 rit) sicut p̄phetatū est de ip̄o (ille  
 annūciabit nobis) hęc est anūci  
 are habet nobis (ōmnia) et sibi cre  
 dendū est p̄ ōmnia. Sicut em̄ spi  
 ritus veritatis docet ōmnia ita ille a  
 quo fluit spūs ōmnia docet Joh. x  
 iij. Ille vos docebit oīa et sugge  
 ret vobis ōmnia que dixerō vobis.  
 Jo. p̄. Vnguentum qui est in sinu  
 pr̄is ipse enarrabit Ille em̄ solus  
 scit et p̄t h̄m deitatez et ille solus  
 habet vndōem sc̄dm hūamitatē  
 p̄me Joh. ij. Vndō docet vos  
 de ōmibus et ita sc̄dm deitatez p̄t  
 et scit qz est in int̄mis pr̄is et h̄m  
 hūamitatē habet sp̄m de ōmibus  
 docētē. Ysa. liij. Prop̄t hęc sciet  
 popul⁹ in eius nomē meū in die il  
 la. qz ego q̄ loquebar ecce assum  
 hęc est ego qz dicit mulier. Et qz  
 eleuauit mentē ad p̄phetandū de  
 messya. iō veritatē de ip̄o messya  
 reuelatā meruit ac̄cipere et hęc est  
 qd̄ seq̄t (dicit ei ih̄s) Illūmādo  
 eā de p̄sona messye per eius actū  
 sc̄licet anūciacōem omniū (Ego  
 sum) messyas (qui loquor teā)  
 Jo. ix. Et vidisti eū et qui loq̄tur  
 teā ipse est. Sed querit quare

nō a p̄ncipio hęc dixit mulieri h̄  
 etiā causabāt iudci qz tenuit eos  
 in suspēso Joh. x. Quousqz aīas  
 nās tollis si tu es xps dic nobis  
 palā. Sed ad hęc dicendū sicut  
 dicit Criso. qz oportuit paulatī  
 manuducē mulierē legē non cog  
 noscētē. qz si statim a p̄ncipio  
 hęc dixisset deliramentū videret.  
 nunc autē post q̄ p̄ collo cūcōem  
 scripturarū p̄ secretoz reuelacio  
 nem. p̄ cultus ordinacōem manu  
 ducta est tūc vidit qz sapia dei or  
 dināte ista perfecta sunt et tūc or  
 dinacō credidit. Adbuc at̄ que  
 ritur cū verbū abbreviatū fecerit  
 dñs sup terrā Ysa. x. Videt hūc  
 ordinē nō tenuisse i muliere hac  
 qz lōgū fecit sibi h̄monē Ad hęc  
 autē dicendū qz h̄mo de verbo ab  
 breuiato duplicat̄ cōsiderat̄ sc̄licet  
 ex pte verbi et ex pte auditor̄  
 Ex pte q̄dem verbi semp̄ est bre  
 uis sermo. Ex pte autē auditor̄  
 quādo sapiētes sūt et instructi au  
 ditores in sc̄ptura breuis est ser  
 mo. Ex pte autē audiētiū rudiū  
 nō instructorū sicut fuit hęc muli  
 er oportz esse longū instructorū  
 sermōem p̄. Cor. ij. Ego fratres  
 nō potui vobis loqui q̄si spiritua  
 libus. s̄ q̄si carnalib⁹ tanq̄ puu  
 lis in xpo lac vobis potū dedi nō  
 escam nō dum em̄ poteratis. ideo  
 ego lōga indiguit manuductōe  
 et mire fuit benignitatis qz vnā so  
 lā peccatricē sic māduccē voluit.

simile aliqd faciēs ei qđ fecit Lu  
ce. vij. vbi peccatricez suscepit et  
ab ea se tāz. p̄m̄isit et accusataz i  
corde p̄barisai excusare voluit et  
laudare de obseq̄o et laudataz a  
p̄ctis absoluere et absolutā i pa  
ce dimittere. (Et cōtinuo venerūt  
discipuli ei?) hic tangit discipulo  
rum redeūcūm āmiracō. Et habz  
tres ptes scz discipuloz āmiracō  
onem discipuloz reuerenciāz. et  
terciū qđ ex his causat licz nō di  
catur hōz āborum causam. dicit  
ergo: Et cōtinuo: qz cōpaciētes  
domino qz fatigatus erat lassitu  
dine et estu vie et longa prandij  
expectacōe: venerunt discipuli do  
mino et magistro seruire et mimi  
strare cupientes exemplū capien  
tes a patriarcha qui vxori dixit ac  
celea tria sata farine de simila cō  
misce et fac subānericios panes  
azimos. viatoribz em̄ cito pan  
dum est quia et exhausti sunt la  
bore vie et estus et ad viam p̄fici  
endaz festinant et hoc est qđ di  
cit et cōtinuo: Proverb. xxij. vidi  
sti hominē velocē in opere suo co  
ram regibz? stabit nec erit an̄ ig  
nobiles (et mirabant) clemenci  
am scz et dignacōez Aug. bonū  
āmirabant nō malūz suspicabā  
tur Beda n̄ mirabāt (qz auz mu  
liere loquebat) auz quibz loqui  
cōsueuerat. sed qz cum aliemigēa  
ignorantes misterū ecclie de gen  
tibus future et hoc est qz auz mu

liere loquebatur. dignacō enim  
hec maxima fuit (nō tñ dixit)  
ecce reuerēcia. quia ex magna re  
uerēcia nichil dixerūt. **Wester**  
**xv.** Valde mirabilis est domine et  
facies tua plena grāciarū (quid  
queris) dans occasionē et ausūz  
te interrogandi p̄ responsionem  
tibi factam. nō enim ex ignoran  
cia vnq̄ quesuit dominus. s̄ iter  
rogauit vt alijs daēt occasiōez i  
terrogādi et querendi (aut qđ lo  
queris) excitās alios vt te cum fi  
ducialiter loquantur (cū ea) tali  
peccatrice et aliemigena muliere  
la **Joh. xvi.** Nō est opus tibi vt  
q̄s te interrogz. **Joh. ij.** Nō erat  
op? vt q̄s testimoniū p̄hiberet  
de homine ipse enim sciebat qđ  
esset in hominē. Sed cum petr?  
et iohes semp apud eū audaciā  
querendi habuissent q̄re de isto  
misterio nō fecerūt questioez. pe  
trus em̄ **Jo. xxi.** q̄siuit de iohē do  
mine hic autē qđ. iohāni autēz  
petr? inuit vt quererz quis cum  
esset traditur? Ad hoc autē h̄m  
**Criso.** dicēdū videt qz istud fu  
it in p̄ncipio p̄dicacōis dñi an̄q̄  
petrus et iohānes ausū querēdi  
apud ipsū accepissent et an̄q̄ mi  
sterū vocacōis gencium accepis  
sēt (reliq̄t ego p̄ dñā suā mulierē)  
hic ponit fruct? cōfessionis h̄? mu  
lieris et ē p̄dicacō facta p̄ mulierē  
Diuidit autem hec ps in tres p  
tes. In quarum prima ponitur

vocatio facta p muliere. In scda  
 instructio discipulorum que ex voca  
 cioe mulieris accepit causam ibi  
 Interrogabat eum discipuli. et.  
 In tercia fructus credentium exortus  
 ex vocacione mulieris ibi: ex citate  
 aute illa. In pma hanc duo tan  
 guntur: mulieris vocatio et vocato  
 rum facilis obediencia In pma hanc  
 tria tanguntur scilicet vocatis ad  
 vocandum expedicio vocatis ad eos  
 qui vocant appropinquacio et ipsa  
 vocacio. de pmo dicit sic. Reliquit  
 ergo p dria suaz: vt expedita cur  
 reret: mulier: p dria aute hauri  
 torum frigide consolacionis cupidi  
 tate significat terrene possessiois  
 Eccl. xij. Confringet p dria sup  
 fonte. Luc. v. Relictis omnibus se  
 cuti sunt eum. Phil. iij. Que michi  
 fuerunt lucra hec arbitrat sum vt  
 stercoravt xpm lucrifacerem (et ab  
 iit) vocandis appropiando (in civi  
 tate) hoc est in civium vnitatem in qua  
 multitudo fuit vocandorum. Matth.  
 ix. Circuibat ihesus p civitates et ca  
 stella predicans et docens euangelium  
 regni. Moralit aute abiit a seip  
 sa in civitate. hoc est civium vni  
 tate. vt bonis civibus se iungens ad  
 auctorem salutis reueteretur. Actu.  
 ix. Surge ingredere in civitatem in  
 vicium qui vocatur rectus et ibi dice  
 tur tibi quod oporteat te facere. Eccl.  
 x. Labor stultorum affligit eos quia  
 nesciunt in urbem pergere. Et dicit  
illis hominibus? Ecce modus vocacione

nis (Venite) Et dicit tria scilicet  
 ad fidei invitacionem eius ad que  
 invitat predicacionem et meditandi  
 quod ipse est christus dat occasionem. di  
 cit ego venite exeundo de vobis et ve  
 stris. Gen. xij. Egredere de terra  
 et de cognacione tua. Jere. li. Veni  
 te et nolite stare recordami procul  
 domini et iherusalē ascendat super cor  
 vestrum (et videte) oculis exteri  
 oribus et interioribus. Luc. xxij. Pal  
 pate et videte quod ego ipse sum. Isa.  
 lx. Videbis et affluēs et mirabitur  
 cor tuum. Baruch. v. Sta in excel  
 so et vide iocunditatem a domino deo  
 tuo venientem tibi (hominem) hoc est  
 in humana carne latentem (quod dixit  
 in omnia quecumque feci) Jere. xxxij.  
 Annuntiabo tibi gratiam et firma  
 que nescis. Isa. xlv. Quis audi  
 tum fecit hoc ab initio et tunc dixi  
 illud. numquam non ego dominus et non  
 est ultra me deus? Sed videt dice  
 re falsum quia non dixerat nisi devi  
 ris quos habuerat. multa alia vero  
 mala fecerat que non dixit ei. Ad hoc  
 dicendum quod mulier hec non intedit  
 tam dictum quam virtute dicentis: eadem  
 autem virtute quam dixit hoc de omnibus  
 alijs dicere potuit. Numquid ipse  
est christus? quod assertive dicere  
 potuit: sub interrogacione posuit vt  
 occasionem det meditandi. quia me  
 ditando ex hijs que dixit mulier fa  
 cilius vocatur quando recogitat quod ne  
 mo nisi solus deus secretum scit consci  
 enciarum. Jere. xvij. Pravi est cor

hominis et inscrutabile quis cog-  
noscat illud. **ps.** scrutans corda et  
renes deus. **p.** **Re. xvi.** Deus intue-  
tur cor et ideo signoposito certo  
unde cognosci poterit aliud eorum  
committit deliberationem ut et ipsi vi-  
rum suum hoc est rationem vocent. si-  
cut et mulier vocare virum suum mis-  
sa est. **ps.** Meditatus nocte sum  
cum corde meo et exercebar et scope-  
bam spiritum meum. **(Et exierunt  
de civitate)** Tangitur vocacionis  
fructus in tota multitudine civi-  
tatis. dicit ergo: **Et exierunt de ci-  
vitate:** propria relinquentes et hu-  
militatem fidei christi imitantes. **Je-  
remie. xlviij.** Relinquitte civita-  
tes et habitate in patria habitato-  
res moab. **Deb. xiiij.** Non habemus  
hic manentem civitatem sed futuram  
inquirimus. **(et veniebant ad eum)**  
ut bonis spiritualibus fruerentur.  
**Luce. vi.** Veniebant ad eum om-  
nes qui habebant infirmos. quia  
virtus de illo exibat et sanabat  
omnes. **Matth. xi.** Venite ad me  
omnes qui laboratis et onerati estis  
et ego reficiam vos. **Ecc. xxiiij.** tunc  
fite ad me omnes qui cupiscitis  
me. Dicit autem quod exeuntes de civi-  
tate venerunt ad eum. quia ipse  
ante portam civitatis fuit. quod pro-  
pter scandalum iudeorum ad alie-  
nigenas intrare noluit et hoc est  
quod dicit. **(Interea rogabant  
eum)** **Hic** tangitur ex facto isto  
occasionata discipulorum instructio

Dicuntur autem hic tria scilicet  
obsequiosa ad ministerium exhibi-  
tio domino deo ex obsequio ex-  
hibita. discipulorum ad instructi-  
onem excitatio. et tertio domini ad  
eum spirituales discipulorum insti-  
tutio. dicit ergo. **Interea** dum hec  
ageret rogabant eum. **(discipuli e?)**  
ut obsequiosi et fatigato compati-  
entes. **(dicentes)** ex affatu eum ad  
refectionem invitantes. **Ysa. xxviii.**  
Reficiate lassum et hoc est meum refri-  
gerium. **(Rabbi)** cui magisterii bo-  
nor debet et refectio corporalis per spiri-  
tuali refectioe. **Gal. vi.** Communica-  
tis qui cathechizatur verbo ei qui se  
cathechizat in omnibus bonis. **(ma-  
duca)** hoc enim debet discipulus ma-  
gistro ut in corporalibus ministrat  
per. **Cor. ix.** Si nos vobis spiritualia  
seminamus magnus est si carnalia  
nostri metamus. **ps.** Dumite psal-  
mum et date tympanum. **Gl.** sumi-  
te spiritualia et date corporalia. **(ibus  
autem dixit eis)** hic tangit ex obse-  
quio exhibito discipulorum insti-  
tutio siue ad instructionem excitatio  
dicuntur hic tria quorum primum est  
excitatio ad instructionem. secundum  
excitatio in interrogacione. tertium be-  
nignum magistri illuminatione. dicit ergo  
**(Ego abum habeo)** ex prior ordina-  
tione et obediencia. **(māducare)** hoc est  
michi incorporare. **(que vos nesci-  
tis)** quia credentes michi et ad fi-  
dem patos sicut samaritani iam  
pati sunt habeo michi incorporare

92

**T**hob. xij. Ego cibo invisibili et potu qui ab omnibus videri non potest. **Eccl. xv.** Cibavit illum pane vite et intellectu et aqua sapientie salutis potavit illum. (dicebat autem discipuli ad invicem) excitati enim ad illuminationes novas de esca spirituali percipietis et non intelligentes escam. sicut nec mulier intellexit spiritualem aquam: quesiuerunt ad invicem reverentiam exhibentes domino: et ideo ab ipso non querentes. sed coram ipso vult ipse audies propria benignitate preberet illuminationes et hoc. (Nunquid aliquid attulit ei manducare?) sicut **Mat. xvi.** Cum dicebat quod cauerent a fermento phariseorum putabant quod de panibus non secum portatis loqueretur quia adhuc sine intellectu spirituali fuerunt et animales prime. **Cor. ij.** Animalis homo non percipit ea que sunt spiritus dei. stulticia enim est illi. quia spiritualiter examinatur. **vn Math. xvi.** Quare non intelligitis quia non de pane dico vobis. verum est quod samaritane conversione attulerat ei manducare. quia illam de fide auerant et illam sibi iam incorpauerat. quia cum tria sint in comestione: desiderium. effectio. et incorporatio. duo scilicet primum et tertium habet christus ad nos desiderando et incorporando. unum autem medium scilicet habemus nos in incorporatio ad ipsum quia nos ipse reficit et non nos reficimus ipsum. unde dictum est Augustino voce celesti. Cresce et manducabis me. nec tu

mutabis me in te sicut cibum carnis tue. sed tu mutaberis in me. **Sap. xvi.** Omnia transfigurata nutriti gratie tue deseruierunt ad voluntatem eorum qui a te desiderati sunt ut sciret filii tui quos dilexisti domine quia non natiuitatis fructus pascunt homines. sed homo tuus qui pascat omnia. (dicit eis ihesus) Ecce collata de eodem quo dubitauerunt illuminatio. Dicit autem duo. Primo enim tangit de cibo spirituali illuminationem. Secundo autem tangit illuminationis explanationem. Dicit ergo (meus cibus est) per desiderium spiritualis farris et spiritualem incorporacionem. (ut faciam voluntatem eius) patris (qui misit me) in conversionem et ad patrem reductionem. **Thes. ij. hinc** est voluntas dei sanctificatio via. **Apo. ij.** Dabo illi manna absconditum quod est in paradiso dei mei. hoc ei est dulce manna angelorum esca quod est conversio peccatorum. quia sic dicitur **Luc. xv.** Gaudium est angelis dei super uno peccatore penitentiam agente. **Sap. xvi.** Angelorum esca nutriti populum tuum habentem in se omne delectamentum et bonum saporis suavitatis. Vapor enim suavis simus est sapor de conversione infidelium et peccatorum et hoc significatum est **Gen. xxvij.** affer michi duos bestios optimos ut faciam inde escas quibus libenter vescitur pater tuus. **Hedi** enim duo sunt duo genera

peccatorum quorum unum est confusio infidelium et  
aliud contritio peccatorum. Fideliumque  
habetur per confessionem excoriatur per  
ignem contritionis coquuntur et per  
aromata virtutum condiuntur et sic  
in cibum spiritualem magno patri  
de celis exhibent. Hec est enim volun-  
tas dei per quam filium suum misit in  
mundum (ut perficerem opus eius)  
scilicet quod ipse fieri per me disposuit.  
**Io. vi.** Opus eius est ut credatis  
in eum quem misit ille. Hec enim est vita  
reconciliationis super omnia opera eius.  
**ps.** Misericordia enim eius super omnia  
opera eius et hoc opus dei perficere  
fuit fames christi et manducatio. **ps.** La-  
bores manuum tuarum quia manducabuntur.  
**ps.** Nos enim labores manuum cri-  
stus manducauit. **Rōne vos dicitis** hic tangit istius spiritualis man-  
ducationis explanationem. Dicit autem  
quatuor. In quorum primo sumit  
signum a cibi istius maturitate  
In secundo dat signum a laboratione  
in cibo remuneratione. In tercio a fru-  
ctu utilitate. In quarto confirmat ista  
a communi puerbiali sermone. dicit ergo  
in primo duo. In quorum primo mes-  
sis exterioris ponit signum maturi-  
tatis. In secundo ostendit quod hoc tempus  
peruenit messis spiritualis dicit ergo  
**Rōne vos** quod per rusticana agricolam  
de exteriori messe loqui-  
mini (dicitur) quod adhuc quatuor me-  
ses sunt (tempus) (et messis) mature ec-  
ce (vit) antequam mature sit ad mete-  
dum et hoc fuit ante marcum vel apri-

sem quia in iunio vel iulio metatur in  
terra permissionis que est medii cli-  
matis et hoc ideo fuit quia vicinum  
tempus hyemis antequam hoc fieri impe-  
dit maturitate. Isti autem quatuor  
mensures sunt quatuor lune renouaci-  
ones que sunt. lex naturalis. lex scri-  
pta. prophetia et illuminatio sancta per io-  
hannem. Hec enim quatuor lumina du-  
cunt ad messem gratie. De prima  
illuminacione in psalmo. Signatus  
est super nos lumen vultus tui domine.  
De secunda **Pro. vi.** mandatum lu-  
cerna est et lex lux et via vite incre-  
pationis discipline. De tertia. **ps.** i-  
bemus sermone prophetia firmio-  
re cui benefactis attendentes tanquam  
lucerna lucenti in caligioso loco  
donec dies illucescat. De quarta  
**Luce. p.** Illuminare hijs qui in tenebris  
et in umbra mortis sunt. Istis enim accessio  
mensuris lucis lumen domini qualiter in mu-  
do usque ad christum. Sub christo autem qui  
tunc incepit mensurae maturitatis ad  
metendum. unde dicit (Ecce dico vobis)  
evidenti signo samaritana de-  
monstrata (leuate oculos vestros)  
spirituales et considerate qualiter se  
ad maturitatem gentiles exhibent  
et nolite esse prigni sed facite ut  
formica. **Pro. vi.** que parat esta-  
te cibum sibi et congregat in messe  
quod comedat **Lu. xxi.** Respicite et  
leuate capita vestra quia iam ap-  
propinquat redemptio vestra quia a  
fuitute seruilis legis liberamini et  
alios liberabitis **Can. ij.** iam hyems

transit imber abiit et recessit flores apparuerunt vinee florentes odorem dederunt (Et videte regiones) dispositas ad fructum fidei (qz ia albe sunt) candore veritatis et deuocōis vestite **Eccōs. ix.** Omni tēpore sint vestimenta tua candida **Candore** em̄ recōciliacōis vestitūtur quādo iā per calorē caritatis decocto humore pietatis in semine verbi **Semē** aridū ab hūore cōcupiscēcie seipm̄ exhibet maturnū (ad metendū) in horreū ecclie **Apoc. xiiij.** Mitte falces tuas et metite qz iā matuatur messis terre. et hoc est sic̄ ibidem dicitur **Jam** venit horv̄t metatur **Et math. ix.** **Luc. x.** messis quidā multa: opa r̄ij vero pauci. et ideo pat̄ celestis dicit de filij laboribz in terra **Gen. xxvij.** **Ecce** odor filij mei sic̄ odor agri pleni quē benedixit dominus? (Et qui metit) **Hic** dat signuz laborancū remuneracōne. dicit ergo et qui metit ad horreū ecclie cōgregando (mercedez accipit). **p. Cor. iij.** **Vnusquisqz** pp̄am mercedē accipiet s̄m suū laborez **Math. xx.** **Voca** operarios et redde illis mercedē suā **Ps.** **Veniētes** at̄ veniēt cū exultacōe portantes manipulos suos. sic ergo mellores sunt apostoli **Reges** at̄ in eccliaz cōgregāda fideles **Donera** at̄ cōgregacōnes eccliaz **Prou. iij.** implebuntur horrea tua saturitate. **Sed** contra hoc esse videt̄ qd̄ di

atur **Math. xiiij.** mellores sūt angeli. s̄ ad hoc dīcēdum qd̄ est messis ecclie et fidelū et in hac messores sunt apli q̄ precidunt falce verbi fideles de agro mūdane cōuersacōnis et cōgregant in horreū ecclie et est messis mundi et sic mellores sunt āgeli qui precidūt fideles et ponunt in horreū celi. **Math. xiiij.** **Triticū** cōgregate in horreū meum. sic ergo q̄ metit mercedē accipit **Ysa. ix.** **Letabunt** corāte sic̄ q̄ letantur in messe. sicut exultāt victores capta preda qn̄ diuidūt spolia (Et congregat fructū) **Tangit** h̄ fructus vtilitatē. h̄ autē vtilitas est in duobz. in fructu dulcedie et in fructus eternitate **Primū** tangit in hoc qd̄ dicit: qui cōgregat fructū: q̄ dicitur a fruo: frueris. qz dulcedine pp̄ria reficiat vñ **Gall. v.** **Fructus** autem spūs est caritas gaudiū pax et c. et ibi dicit glō. ambro. has virtutes vocat frūs. qz sincera et s̄cta dulcedie suos delectāt possessōes **Jac. v.** **Ecce** agricola expectat p̄ciōsū fructū terre patienter feres donec accipiet t̄pancū et serotinū **Eternitatem** autem tangit cum dicit **Congregate** fructum (in vitam eternā) **Omnis** em̄ q̄ in agro dñi laborat cōgregat et qui cont̄ dominuz est dispergit **Luc. xi.** q̄ nō colligit meū dispergit et qui non est mecum cont̄ me est **Vñ** ei q̄ putabat se multa cōgregasse

quod cum domino non congregauit dicitur.  
**Lu. xij.** que congregasti cui? erunt  
congregat autem in vitam eternam **Jo-**  
**han. xv.** posui uos ut eatis et fru-  
ctum afferatis et fructus uos maneat.  
quod enim in gratia congregat ille in  
vitam eternam congregat. quod nunquam exi-  
det fructus? ille quod prius nos aliquando ex-  
cidit? ab ipso patre. **Pet. p.** In here-  
ditate incorruptibile et immarces-  
cibile et incontaminata conseruata in  
celis in uobis quod in uirtute dei cu-  
stodimus (ut et quod seminat filius gau-  
deat) hic determinat commune pu-  
bicum duo ei dicit. causa enim uerita-  
tis publici permittat dices dominus: ut et  
quod seminat: hoc est in agrum cordis  
primi semine uerbi mittat sic legisla-  
tor moyses et propheta **Math. xij.**  
**Exijt** quod seminat seminare semine suum  
hoc ei primo fecit in patriarchis et le-  
gislatoribus et prophetis Illi enim mitten-  
tes ibant et flebant mittentes semina  
sua. flentes quod de redemptore absen-  
te. mittentes quod de redemptore ab-  
sente. mittentes tamen sciam fidei de-  
uoturo domino **Ecc. xi.** mane semi-  
na semine tuum et uespere non cesset ma-  
nere tua. quod nescis quid magis ori-  
atur utrum hoc aut illud et si utrum-  
que melius est. mane quidem in patriar-  
chis. uespere autem in predicacione  
iohannis quod facta est in fine mundi. utrum-  
que autem in fidelibus? est exortum utrum-  
que perijt in infidelibus? Sic ergo  
seminantes gaudet patriarche prophete  
et iohannes simul gaudeat in mes-

se (et qui metit) apostolus qui fideles  
in ecclesia colligit **Gal. vi.** quod semi-  
nauit homo hoc et metet. **ij. Cor.**  
**ix.** qui propter seminat propter et metet quod  
sannat in benedictionibus? de benedi-  
ctionibus? et metet vitam eternam. semi-  
nat ei per prophetam et patriarcham et me-  
tet in filio apostolo et ideo simul gaudet  
in eadem fidelium congregacione. patriar-  
che. prophete. apostoli. unum enim gaudium  
fuit illorum trium. unum unum prophetarum di-  
cit **Ysa. lx.** gaudes gaudebo in domino  
et exultauit anima mea in deo saluta-  
ri meo **Jo. iij.** In hoc gaudium me-  
um impletum est. de exercitiis autem quod ad  
fidei patrum non ualuerunt in fruges  
iusticie. dicit **Aggei p.** Deminastis  
multum et intulistis paruam quod congre-  
gauit merces misit eas in saccum  
putrum. Si autem obiciat quod et  
apostoli seminauerunt. dicendum  
quod semine dicitur proprie et coniter. prope dicitur  
quod primum in agrum nudum iacet et sic  
soli patriarche et prophete seminaue-  
runt. aliquando dicitur semen quod superia  
atur ut aliud quod prius seminatum  
est exaltetur et inspissetur et adiu-  
uetur et quod perierat suppleatur et  
hoc modo predicacio apostolorum  
dicitur semen **Math. xij.** Semine  
uerbum dei. ager autem hic mundus  
est. hac distinctio perhibent opera  
rusticorum qui quando uident non conua-  
lescere semina ante hyemem iacta  
uersus estatem super seminat ut  
spissetur antiqum et adiuuentur.  
**Actu. xvij.** quid uult seminator

verborum hic facere (In hoc enim ver-  
bū est antique dictū puerbi-  
um) qz alius) in psona et statu.  
 qz patriarcha (est) et ppheta et  
 iohannes (q̄ seinat) Ih̄e. iij. in  
 nouate vob nouale et nolite sere-  
 re super spinas Ih̄e. xxxi. Semi-  
 nabo domum iuda et domū isrl̄ se-  
 mine hominum et semine iumentorum (et  
 alius) psona et statu (ē q̄ metit)  
 sic ap̄tus Ille enim metit sic dix-  
 im? Cant. v. messui mirrā meaz  
 cum arōte meo In noua em̄ eccl̄a  
 merebant fideles in mortificacō-  
 ne carnis et odramento virtutis  
 (ego misit vos metere) Explana-  
cio est et adaptacio p̄b̄ij. dicit  
 ego Ego q̄ dñs sum aree misit vos  
Jo. xv. posui vos vt eatis et fru-  
 ctū afferatis et fructus vester mane-  
 at (metere quod vos) in psonis  
 et statu ap̄lico (non seminastis)  
Prou. xiiij. multi tibi in noualibus  
 p̄m et alijs cōgregantur sine iu-  
 dicio Priarche em̄ noualia fece-  
 runt. legislatoz seminavit. pphete  
 rigauerūt. ap̄li messuerūt et h̄  
 sc̄m est sine iudicio v̄i intellc̄us  
 qz tota synagoga hoc nō intelle-  
 xit Job. xxxi. Verā et alius come-  
 dat et p̄genes mea eradicet hoc  
 p̄ statu synagoge dñm ē. Eccl̄.  
xx. Qui operat̄ terrā suaz exalta-  
 bit aceruum frugum et q̄ opat̄ iu-  
 sticiā ip̄e exaltabitur (alij) patri-  
 arche et pphete (laborauerūt) cor-  
 da vertēdo semen primum vbi semi-

nando sicut et ip̄a samaritana pa-  
 trū facta et instituta p se induxit  
 et pphete reuelacionem q̄siuit. Ih̄.  
Ubi. ij. laborantē agricolaz oportet  
 primo de fructibus p̄cipere (et  
 vos i labores eorū introistis) qz  
 verb̄ ip̄oz p̄ testimonio vt tūm̄ini  
 ad veritatis cōfirmacōnez Prou.  
xiiij. vbi nō sunt boues. presepe  
 vacuum est. vbi autem plurime  
 sūt segetes ma. ē for. bo. Job p̄.  
Boues arabant et azine pascebā-  
tur iuxta eos. sic enim priarchis  
 arantib? moysē semināte. pphete  
 tis irrigatib? deo dante icromē  
 tū et maturitatē et ap̄lis metētib?  
 i horrea eccl̄az. sic fit h̄ qd̄ dicit̄  
 tur Ysa. iij. erit ḡmē dñi in ma-  
 gnificēcia et gloria et fructus terre  
 sblimis et exaltacio h̄ijs q̄ saluati  
 fuerint ex isrl̄ Et illud ysa. xxvij.  
Qui ingredūtur in impetu de ia-  
cob florebit et germinabit isrl̄ et  
implebit faciem orb̄ semine Tā-  
 em̄ priarche q̄ legislatoz et pphete  
 et ap̄li ip̄etu sp̄ūssandi egressi  
 sūt ex iacob et ex ill̄ et i ill̄ floruit  
 p̄missiomb? et ḡminavit sac̄mē-  
 tis isrl̄ et tota orb̄ facies in gētibus  
 semine dei verbi est impleta (Ex-  
ciuitate autē illa) post instructio-  
 nem ap̄louū dicit de gracia figi-  
 ficata in aquis et cibo sp̄uali tan-  
 git huius manifestacōis ad gē-  
 tes p̄pagacōnem i p̄micijs sama-  
 ritanoz Dicunt autem h̄ tria sc̄z  
 manifestacio que facta ē p v̄bū

mulieris et feruor ad xpm deuoti  
omnis et efficacia xpi sermōis ppo  
ore pdicantis In pmo loz dicitur  
duo qz pmi est credendum  
multitudo se. udu autē cā tā cre  
dēte mulieris testificatō dicit ergo  
ex ciuitate aut illa sychar vel sy  
cidem nomie que iam incepit per  
fide eē ciuitas hoc est ciuium vni  
tas (multi crediderūt in eū) fidei  
deuocōe. ps. Gloriosa dicta sunt  
de te ciuitas dei (samaritanoz) q  
gentes erāt et p mīe fuerūt ecclē  
de gentib? Vsa. lxiiij. quesierunt  
me qui ante nō interrogabant. i  
uenerūt me qui nō quesierūt Ro  
manos. xi. qd querebat isrl nō ē  
cōsecutus electō at cōsecuta ē (p  
ter verbum mulieris) haurietis  
aquā (testimoniū phibēas) qd  
quidē verbū necārium fuit ppter  
infidelitatē samaritanorū quib?  
ignotus fuit dñs et mulier nota.  
Ita em fit in omi noticiā p igno  
tū nō fit notuz nisi p aliquid qd  
notū est et tangit verbū quo mu  
lier xpm messyam eē puaasit di  
cens (qz dixit michi omia qcuqz  
fecit) Mat. viij. nō inueni tāta fi  
dez in isrl. Mat. xv. mulier mag  
est fides tua. Lu. viij. fides tua te  
saluā fecit vade in pace (Cū veis  
sent) tangit deuocōe vocatoz per  
mulierē qz ex deuocōe fidei vene  
runt et ex caritate dñm manere ro  
gauerunt. dicit ergo: Cum venis  
sent (ergo ad eū samaritani) vo

ca et p sermōez mulieris Dañ. iij.  
Timeu? te et querim? facē tuaz  
ne confundas nos. ps. Vmū qui  
te expectāt nō cōfundentur (roga  
uerūt eum vt ibi manēt) scūeēt  
em q ad introituz suum ad eos  
bñdicitur? esset eis Gen. xxiiij. m  
grede bñdicte domini cur fois  
stas Gen. xxx. Expimēto didici  
q ad itroitu tuuz bñdixit michi  
dñs Lu. xxiiij. coegerūt illū dice  
tes mane nobiscū dñe (et māsit  
ibi) qz semp satisfact deuotis in  
oracōe (duos dies) q duas sigfi  
cant veritatis illuminacōes: cogni  
cōez sui i legis lra quā mulier ac  
cēpit ab eo et cogmōez sui in ver  
tatis pñcia ad quā mulierē p le  
gē iduxit tūc ei satis māserat Cā  
ti. 3. inuei quē diligit aīa mea te  
nui illū nec dimittā donec itrodu  
cā i domū nrū mee. inueit ei xps  
i pñcia veritatis. tenetur nexb?  
amois. induat i domū nrū: quā  
veritas aptat testimonijs legis  
Jo. xiiij. ad eū ve. et mā. apd eū  
faciem? (Et multo plures) ecce fru  
dificacō sermōis pprii Et dicit  
tra scz āplioz fruct? pprii sermo  
nis. cōpacō sermōis xpi ad dcta  
mulieris et cōfessio plenaveritatis  
dicit ergo: et multo plures (credide  
rūt) p p mulierē (ppter sermonez  
eius) ppriū. qz sic dicit Mat. viij.  
loqbat qñ pātē hñs. ps. Audi  
ent vba mea qui potuerunt. ver  
bum enim exiens ab ore verbi

92

in creati. cū virtute sonat **Ps.** da  
bit vocā suę vocem virtutis **Can.**  
**ij.** sonet vox tua in aubus meis.  
vox em̄ tua dulcis et facies tua de  
cora **Ps.** diffusa est grātia ī labi  
is tuis (et mulier dicebāt) ecce s̄  
mom̄is auditi a xp̄o ad s̄monem  
mulieis cōpācio (qz iam nō pp̄t  
tuaz loquelam) q̄ cōpācōne ei?  
q̄ vidim? nichil est. **ij. Re. x.**  
**Ip̄avem** et vidiq̄ dimidia pars  
michi nunciata nō fuerat. **Ro** ei  
iam pp̄ter hūanam rōem (credi  
m?) q̄uis p̄ illā īducti sum? sed  
īp̄i veritati pp̄ter se et sup̄ om̄ia as  
sentim? **Iobvltio.** auditu auris  
audivi te. nunc autē oculus me?  
videt te. **Idarco** ipse me xp̄l̄edo  
et ago penitēciā in favilla et cinere  
**Pap. xvij.** **Oipotēs** s̄mo tuus  
dñe de celo a rēgalib? sedibus ve  
nit (**Ip̄i em̄** audivim?) ecce cōfē  
sio p̄me veritatis **Ip̄i em̄** exteri?  
et interius audivim? sapiēcie ver  
ba (et scim?) intellectu veritatis  
(qz h̄ ē) qui carne venit ad nos  
(vere saluator mūdi) vere dicūt ī  
cōpācōne ad eos q̄ figura fuerūt  
vt moyses et ioh̄ue et alij iudices  
et reges. saluator autē ab actu sal  
uacōnis. mūdi autē dicūt vt fig  
nificetur salus in gentib? et non  
tū ī iudea **Gen. xli** vocavit nomē  
ei? saluatorem mūdi **Luc. p̄. Vo**  
cab nomen ei? ioh̄esus. ipse enim  
saluum faciet pplm suum a p̄ctis  
eor̄ **Act. xlii.** Fuit magn? s̄m no

mē suū maxim? ī salutē gētis.  
**Post duos autē dies.** **Hic**  
**īcipit ps** q̄ est de maifesta  
cōne verbi incarnati per virtutez  
que restaurat creaturā a se factā  
non in parte s̄ in toto **Diuiditur**  
autē in tres partes **In** q̄rū p̄ria  
dicūt occasionem ad hoc miracu  
lū veniēdi **In** secūda tāgit histoi  
am miraculi **In** terciā dicūt mira  
culi fructū. secūda īcipit ibi et eāt  
q̄dam regul? terciā ibi cōgnouit  
ergo p̄r. **In** p̄ria dicūt q̄tuor scz  
qualiter et q̄n exiuit a samaria in  
galileam. q̄litez a galileis accep  
tus est que causa accepōnis et q̄  
liter peruenit in chanan vbi mu  
tauit aquā in vinū **In** p̄ria h̄az  
dicūt q̄tuor. q̄n scz exiuit. a q̄bus  
exiuit. q̄ declinauit. et q̄d testat?  
est cū exiuit **Dicūt** ergo **Post** autē  
duos dies quibus apud samari  
tanos pmāhit. **Qze. vi.** **Viuifica**  
bis nos post duos dies et in die  
terciā suscitabit nos (exiit inde)  
a samaritanis. nō emz diu apud  
eos māhit ne scandalū faceret iu  
deis et per hoc occasiōem haberēt  
verbū dei nō recipiēdi p̄. **Cor. x.**  
**Vine** offēsiōe estote iudeis et gē  
tib? et c. **Math. x.** **In** viā genū  
ne abieritis et in citates samarita  
norū ne intraueritis sed ite p̄ci?  
ad oues que pierūt domi? israhel  
alia autē de causa exiuit vt alijs  
p̄dicaret. **Luc. iij.** **Quia** et alijs  
ciuitatib? oportet me predicare

euāgelium regni ad hēi missus fū  
(et abiit in galileā) ecce quo de  
uenit **M**ath. iij. **V**enit in galile  
am predi. as euāgelium regni dei.  
hoc etiā dixit **Ysa. ix.** **P**rimo tē  
pōe alleuiata ē terra zabalō et ter  
ra neptalym et nouissimo graua  
ta est via maris trās iordanē ga  
lilee gētiū. **J**uxta ergo pphētiā i  
galilea pmo anno maxie pdica  
uit. **A**lia autē fuit causa quā dicit  
**B**eda qz deteriores erāt et vix cō  
uertibiles et ideo sepius eum ad  
eos redire oportebat. **Thi. iij.**  
**I**nsta oportune iportune et hoc ē  
qd sequitur (Ipsē em̄ illos) qz cau  
sā reddit qz itez secūdo aduentu  
venit in galileā **B**eda qz in pmo  
aduētū in galilea honore nō ha  
buit ideo secūdo reuertit vt saltē  
in ipsū credāt p signa et hoc est  
qd dicit: Ipsē ei testionū: ac fi  
dicat qz sine honore pmo dimissus  
fuit ideo fuit. qz in patria sua p  
phā nō habz honore et hoc ē qd  
dicit Ipsē em̄ dñs pphetaz (testi  
monū p̄hibuit) de hoc qd i seip  
so opatus est (qz pphā in p̄ria  
sua) b̄ autē causa est. qz aliqui  
notus fuit in puerilib̄ int̄ suos  
et suā cognouerūt originē et ideo  
magna que vidēt in cōsideratio  
ne eoz nō habēt laudē et hoc est  
(honore) pphālem (nō hēt) **Lu.**  
**ij.** **A**mē dico vobis nemo pphē  
ta acceptus ē in p̄ria sua **Jo. vij.**  
neqz em̄ frēs ei? crediderūt in euz.

p̄s. **L**ongz fecisti notos meos a  
me et c. **D**ed tamē cōtra hoc eē vi  
detur qd dicitur **Deut. xvij.** pro  
phetā de fratrib̄ v̄ris suscitabit  
vobis dominus. de fratrib̄ autē  
suscitatus in p̄ria est suscitatus.  
**D**ed ad hoc dicendū qz semp p  
phēta vilipendit a suis notis eo  
qz p̄cipia cuiuslibz sunt infirma  
et hūana et vbi hoc nota sunt ipe  
dunt magni existiacōez de eo q  
i infirmis et p̄uis est notus. huius  
signū est qz **cu** **Lu. xvij.** curasset  
dñs deē leprosos nouē qui de gē  
te sua fuerunt cū contempserunt et  
vnus qui erat samaritanus gratias  
egit vnde dicit **Rōnē** deē mūda  
ti et nouē vbi sunt et c. sic ergo ve  
rum est p̄biū (Cū ergo venisset  
in galileā) **T**angit hic qualiter  
est a galileis receptus: cū ergo:  
iam famosus a signis inter alie  
nos: venisset in galileā: secūdo ad  
uentu suo (exceperūt eū galilei)  
cu aliquo honore putantes qz si  
gna maiora ap̄d eos facere debe  
ret qz apud alios **Lu. iij.** quāta  
audiuim? facta in capharnaum  
fac et hic in p̄ria tua et hoc est qd  
sequitur (cū om̄ia vidissent) signa  
(que fecerat iherosolimis) corāz  
tota multitudine ascendente ad  
diem festum (in die festo) **I**n fe  
stiuis em̄ dieb̄ et locis maxime  
se manifestauit vt plurib̄ pro  
disset **J**ohannis. xij. **T**urba mil  
ta que conuerat ad diem festum

clamabat dño bñdicit? qui venit  
 in noie dñi sic dicitur p. **Re. iij.**  
**Cū** uenisset archa dñi in castro  
 afeatus est omis israhel clamore  
 grādi et psonuit terra **(Et ipi em̄**  
**uenerāt ad diez festū)** et ideo ou  
 lis suis uiderūt signa et honore q̄  
 exhibit? fuit dño **Joh. ij.** In pa  
 scha in die festo multi crediderūt  
 in eū uidentes signa q̄ faciebat **(ue**  
**nit ergo iterū)** ecce loci descriptio.  
**Iterū** autē uenit **(in chana gali**  
**lee)** ut ex pcedenti signo ad fidez  
 et deuocōem excitaretur ps. **Me**  
**mor** ero ab inicio mirabiliū tuo  
 rū et in opibus manū tuarū. **et.**  
**Et** hoc ē **(ubifecit aquā uinū)** in  
 nupcijs sicut ante dictū est **(Et**  
**erat qdam regulus)** **Uic** tangit  
 hystoria miraculi. **Diuidit** autē  
 hoc ps in q̄tuor ptes **In** q̄rum p̄  
 ma tangūtur ea q̄ faciūt ad miā  
 culi faciēdi inductōem **Secōdo** tā  
 gūtur ea que faciūt ad inducēā  
 um ydonatē **Tercio** ea que faci  
 unt ad miraculi pfectōem **Quarto**  
 et ultimo que faciūt ad miraculi  
 utilitatē. **inducēā** autē ad mira  
 culū sūt tria. infirmitas p̄sentis  
 miserie. dignitas intercedentis  
 p̄sone et piculū iam instās de uici  
 na morte. **dicit** ergo **Et** erat qdā  
 sp̄ialis dignitatis regulus. **Regulus**  
 autē ppter q̄tuor dicebat quoz  
 primū est ptātis diminucō. qz  
 sub alio ignabat. scdm regni p  
 uitas et artitudo. qz nō nisi i vna

villa p̄erat. tercio regim̄is in di  
 screcio qz sciēciam regēdi nō ba  
 bebat. quartū autē ad continen  
 dū regimen inualitudo qz vires  
 nō habebat. de p̄mo dicitur **Ma**  
**th. viij.** **Ego** hō sum sub ptate cō  
 stitutus habēs sub me milites **Eco**  
**tra** dicit de regno excellēcie **Apo**  
**ca. xix.** **Habz** in uestimēto et in fe  
 more suo scriptū rex regum dñs  
 dñi ancū. de scōdo **Abd. p̄mo.** **Ec**  
**ce** puulū in gentib? dedi te et con  
 temptibilis tu es ualde. de tercio  
**Eccā. x.** **Ve** tre cui? rex puer est  
 et cui? principes mane comedūt  
 ad ebrietatē sectā daz. de quarto  
**Eccā. vij.** **Noli** querere fieri iudex  
 nisi ualeas ut tute irrūpere iniquita  
 tē ne forte extimes faciē potentis  
 et ponas scādalu in agilitate tua  
**Iste** est myp̄hiboseth. **ij. Re. ix.**  
**Debilis** pedib? uir cōfusiōis q̄  
 vlt̄ vires p̄sumit. talis est omis  
 rex carnalis. **Uic** em̄ regnuz ha  
 bet sub cōcupiscēcie imperio puū  
 regnū i carnis dominio. puo sen  
 su in sensualitatis delectacōe que  
 nō p̄cipit q̄ dei sūt. pue ututis i  
 carnis infirmitate. h̄ regulus eāt  
**(cui? filius ifirmabat)** febris in  
 firmitate q̄ est calor innaturalis  
 ps. **Miserere** michi dñe qm̄ ifir  
 mus sum sana me dñe qui cōtur  
 bata sūt ossa mea **Infirmitas** au  
 tē filij quē amabat pater mētis  
 figficat infirmitatē. **ij. Re. xvij.**  
**Erat** languor fortissim? ita ut nō

remanerz in eo alitus est? em cō  
cupie ferues i spū febris est qua  
laborat filius (capharnaū). ecce  
locus que villa pinguedinis in  
terptatur a sua pinguedie occa  
sionem dat infirmitati anie **D**e  
tero. xxxij. **I**ncessatus est dilect?  
a recalcitra ut incassat? impin  
guat? dilatatus derelict deū fco  
re suū ac. **D**ic ergo ad miraculū  
facendū iurat ifirmitatis pntis  
miserencitas (hic cū audisset)  
hic tangitur dignitas intercedētis  
pstone hic scz regul? qui dignior  
ceteris habebat: cum audisset:  
forte p turbaz vndiqz cōcurrētē  
ad dñz (qz ihs adueniret) ad p  
tes sibi vicias (a iudea) rediens  
post pascha (in galileā) qz cha  
na ad quā redijt ihs ciuitas fuit  
galilee a hic auditus signū erat  
debilis fidei qz eius po tēciaz non  
credidit. eā a longinquo posse  
saluare cū tamē vbiqz sit de? per  
deitatem q̄tūmāiqz distet p̄cia  
corpali a hic videt affectata mar  
tha circa dñm **J**oh. xi. **D**omine  
si fuisses hic frater me? non fuif  
set mortu? putabat em hec dñz  
habere virtutem corpale que cū  
ppinqua est agit. remota autem  
nō agit: cū tamē de dño scriptum  
sit p̄pe ē dñs omib? inuocantib?  
eum in veritate a hoc est qd̄ dicit  
qz (abijt ad euz) apud quē puta  
bat p̄cia corpali pficere nō at  
tendens qd̄ dñs. ante dixerat sa

maritane qz venit hora qm̄ neqz i  
monte hoc neqz iherosolimis ad  
orabitis p̄rem. s̄ in veritate a tali  
errore omnes illi detinentur qui  
putant deum esse corpus vel vir  
tutem in corpore. quia hic est er  
ror pessimus (a rogabat eum) tā  
q̄ aliquē deo dilectū sanctūz (vt  
descenderet) in capharnaum qz  
appropinquādo ifirmitate putabat  
eum plus posse **D**e. iij. **N**ec est  
alia nacio tam grandis que ha  
beat deos appropinquantes sibi  
sicut dñs de? noster adest omib?  
obsecraōnibus nostris (a sana  
ret) intercedēdo apud deū. qz nō  
putabat eum deū a vbiqz eē (fili  
um eū) quē diligebat. **R**e. p.  
fic mater vniū amat filiū ita te  
diligebā. sic sc̄it de vtute dīna  
naamā syr? iij. **R**e. v. qm̄ dixit.  
putabam qz egredētur ad me a  
stās inuocarz nomē dī sui a ma  
nu sua tangeret locum lepre a cu  
raret me (incipiebat enim moi)  
**D**ic tangitur piculum de iam in  
stanti morte. inceptio enim mor  
tis est in tactu pulsus a agone a  
gustie cordis ex quibus mors vi  
cīna probatur fm̄ causas inferi  
ores **I**sa. xxxvij. **D**ispone domui  
tue qz morieris tu a nō viues tñ  
qz nulla egritudo deo ē incurabi  
lis ideo petit a dño opē. p. **R**e. ij.  
dñs mortificat a viuificat ac. he  
bre. xi. a a mortuis potens est de  
us suscitae (dixit ego ihs ad eū)

**H**ic tanguntur ea que ostēdūt in  
 p̄donatē reguli pro q̄ fiat mira  
 culū. **E**t tanguntur duo sc̄z icrepa  
 tio modicitatis fidei et instācia pe  
 tētis vt fiat. de p̄mo dic̄ (nisi sig  
 na) cōia (et prodigia) id est ma  
 iora signa que sūt sine exēplo. eo  
 q̄ similia eis nō sūt audita et iō  
 paul a digito sūt. hoc est a simi  
 liū demonstratiōe prodigia dicū  
 tur (videntis) frequēter nō semel  
 qz iam in chana ista videāt et in  
 pascha multa vidit iherosolimis  
 facta (non creditis) **E**xo. iij. **S**i  
 nō crederint verbo signi p̄oris  
 credēt verbo signi sequētis. **Deb.**  
**ij.** **C**ontestāte deo signis et portē  
 tis et varijs virtutib⁹ et spūsan  
 di distribuciōib⁹ sc̄dm suam vo  
 luntatē. **Ecc̄. xxxvi.** **I**nnoua sig  
 nūta mirabilia. **Q**uerit aut̄ hic  
 gregori⁹ quare iste increpat⁹ qui  
 salutē a cristo filio petijt qz salu  
 tē ab eo nō quēret quē non crede  
 ret esse saluatōrē cū **Matth. viij.**  
**L**audet centurio q̄ salutem petijt  
 puero a dño dicēte **Amē** dico vo  
 bis nō inueni tantā fidem in isra  
 hel. **A**d hoc autē dicit gregori⁹ qz  
 si notātur verba istius quib⁹ sa  
 lutē petijt: statim p̄peditur qz in  
 fide dubitauit. dixit em̄ qz descen  
 deret putās qz nō nisi p̄sens cura  
 cionē exhibere posset et si bene cre  
 deret p̄fecto sciret qz non esset lo  
 cus vbi nō esset de⁹. **I**ste autē cen  
 turio de quo loq̄tur **Matth.⁹** p̄fe

ctus in fide fuit et deuocōe q̄ dño  
 dixit domine nō sum dign⁹ vt in  
 tres sub tectū meū rē. et ideo iste  
 increpat⁹ et ille laudatur. **S**ed  
 adhuc querit quare increpat⁹  
 qz p̄ signa debebat induci ad fi  
 dē sicut dicitur **Ioh. xv.** **N**isi sig  
 na inter eos fecissem q̄ nemo ali  
 us fecit: peccatū nō haberēt. nūc  
 autē excusatiōem nō habēt de pec  
 cato suo. **S**ed ad hoc iterū respō  
 detur sc̄z qz iste viderat signū de  
 propinq̄ factū in chana galilee  
 et etiā qz oportuit euz de necessita  
 te legis esse i iherusalē in pascha  
 vbi etiā multa signa videāt et p̄  
 ōnia ista adhuc i fide dubitauit  
 et ideo increpaciōe dignus erat.  
**A**d hoc autē opponit qz iste me  
 lius videt credidisse q̄ centurio qz  
 p̄ est posse per seipm̄ q̄ per aliū  
**I**ste autē volebat qz faceret cura  
 cionem per seipm̄. aliū autem qz  
 p̄ aliū et qz multi possunt per aliū  
 qd̄ per seipos nō possunt. **I**deo vi  
 detur iste maiorē potēciam crede  
 re de dño q̄ centurio. **A**d hoc om  
 nis virtus agēs aliquid forciō  
 est et forciō agit in cōiunctū q̄ in  
 remotū sicut dicunt phi. rāona  
 biliter ergo petiuit vt ad filiū de  
 scēderet vt virtus curatiua in fili  
 um cōiunctū in filio forciōr esset.  
**A**d hoc autē dicendū qz in verita  
 te iste in fide dubitauit et centurio  
 in fide p̄fect⁹ fuit. **A**d primū au  
 tē obiectū dicendū qz nulla v̄tus

est adeo fortis sicut illa que pot  
vbiq; et illa vbiq; p seipsa opea  
tur et si potest p alium hoc est in  
digencie quia indigz alio medi  
co sicut instrumēto vel ministro  
qui baiulus sit virtutis sed tale  
virtutem in xpo iste nō credidit  
qui p̄senciam corpalem petiuit:  
vt mediante illa p̄sencia v̄tus  
sua possit curare **C**enturio autez  
per hoc q̄ dixit ego sum homo  
sub potestate constitutus non in  
tellexit cristum indigere baiulo  
virtutis sed potius q̄ in om̄ibus  
creaturis esset ad xpm dominuz  
ratio obediencialis vt fieret i eis  
hoc quod voluit sicut i subditis  
centurionis erat ratio obedienci  
alis ad faciendū quod vellet cen  
turio **Psal.** Ecce sicut oculi seruo  
ruz in manibus dominoz suoz  
et hec fuit p̄fecta fides deitatis cri  
sti quam regul? non habuit **A**d  
aliud dicendū q̄ dictum p̄pho  
sophi intelligit de virtutibus li  
mitatis virtus autem dei est illi  
mitata et infinita et ideo illa attingit  
vbiq; **Sap.** viij. Attingit a  
fine vsq; ad finem fortiter et di  
spōnit om̄ia suauiter. **I**te ergo ē  
causa increpacōis **Marci.** ix. Si  
potes credere om̄ia sūt possibilis  
(dicit ad eum regul?) qui a par  
uitate iusticie regul? dicit quia  
pua iusticia regebat seipsū **Ysaie.** xxvi.  
**I**usticiam non fecim? in  
terra iō non ceciderunt habitato

res tre (domine descende) adhuc  
permanet in fidei modicitate. qz  
cupit illum descendere qui vbiq;  
habet potestatem alias autem  
scdm̄ spirituale sensum peti tur  
vt ex misericordia condescendat  
ad humanitatis humilitatez de  
alto sedis maiestatis. **ps.** Incli  
na celos tuos et descende tange  
montes et fumigabunt **Ysaie.** lx  
iij. **V**tinam dirumpes celos et  
descenderes et allegat vltimam  
necessitatem dicens (priusq̄ mo  
riatur filius me?) quasi dicerz si  
mortu? fuerit postea suscitare nō  
erit possibile et hoc est signum mo  
dicitatis fidei. deus enim etiam a  
mortuis potest suscitare **Rō.** quaz  
to. **P**osui te ante deum cui credi  
distis qui suscitatur mortuos et vo  
cat ea q̄ non sunt tanq̄ ea q̄ sunt  
(dicit ei ille) **E**cce tangit miracu  
li p̄fecto et dicitur q̄tuor scz v̄bū  
viuificans. fides ex deo cone im  
petrans et letum nūcūm salutem  
nuncians et expimentum p̄bās  
dic̄ ergo (vade) quasi dicerz tu  
putas q̄ nō possu absēs facē qd̄  
facio p̄sens vt ergo credas h̄ ab  
sēs volo p̄ficere. vade ergo a me  
descēdes et discedēs **Lu.** vii. fides  
tua te saluam fecit vade in pace  
sicut dixit helizeus ad naaman  
vade et lauare te. (filius tuus vi  
uit) restitutus ad integrum vite  
p̄ncipijs **Joh.** v. **D**icit pat̄ su  
scitat mortuos et viuificat etc.

**Joh. xi.** Qui credit in me etiam si mortuus fuerit uiuet. vos qui ad heretis dominus uiuatis unum. **Sapientia. xvi.** Tu es domine uite et mortis habes potestate. hoc est ergo quod dicitur (credidit homo) iam in fide profectus. quia que primo absentem curare posse non credidit modo uerbum absentis potest esse ad curandum non dubitauit. **Sapientia. xvi.** Non liba neque malagma sanauit eos sed sermo tuus domine qui sanat omnia. **Psalmus.** Misit uerbum suum et sanauit eos de interioribus eorum (sermo in quem dixit ei ihesus) **Luce. p.** Non erit impossibile apud deum omne uerbum. **Gen. xviii.** Numquid deo quicquam erit difficile? **Abac. ij.** Iustus autem meus in fide sua uiuet (et ibat) iam credens quia ubique esset uirtus eius ad curandum. Et est mirum quia centurio qui fide plenam habebat se ad ipsum uenturum exhibebat. **Matth. viii.** Ego ueniam et curabo eum. Isti autem petenti ut descenderet presentiam suam negauit et huius causa est quia illi de uocem et humilitatem exhibitione sue presentie remouerat. Isti autem incredulitate per hoc quod absens curauit enudicando ad fide erexit et sic patet quod bene omnia fecit. **puer. viii.** Iusti sunt omnes serui mei et non est in eis prauum quid atque per uersum. **Deut. xxxij.** Deus fidelis et absque ulla iniquitate iustus et rectus (iam autem eo descendente) Tang

tur hic letum nuncium salutis. dicitur ergo iam autem eo descendente a chana in capharnaum antequam aliquis nunciorum perueniret quod de sermonibus domini prenuiciae posset (occurrerunt ei serui) leto occursum (et annuiciauerunt ei) leta (dicentes quia filius eius uiueret) **Luce. xv.** Epulari et gaudere oportebat quia frater tuus mortuus fuerat et reuixit. **ij.** **Re. vij.** Dies hec dies boni nuncij est si tacuimus usque mane scelestis ar. **ps.** Hec est dies quam fecit dominus exultem et letem in ea. **In** terrogauit ergo horam ab eis hec est probatio et examinatio facti (in qua melius habueit) hoc est in quo fugato morbo et uirtute restituta signa diualescentie in eo apperebant. **Re. xxv.** In die enim bona uenimus ad te (Et dixerunt ei) hec est secunda responsio de hora (quia hora septima) que hora prima est post meridiem: hora quidem in qua omnis eger prius habere incipit huius naturam quia tunc sola fumo celi incipit declinare et cum declinatione solis omnis uirtus egrum incipit cadere et declinare (Reliquit enim febris) ut ostendatur curatio tota esse miraculi et nullo modo esse naturalis. **Job. v.** Ipse uulneat et medetur curat et manus eius sanabit: et hoc est quod ad horam de hora ista est sumendum ideo sequitur miraculi fructus duo autem dicuntur: miraculi fructus et figmi epylogus. De primo

ergo dicit (Cognouit ergo pater)  
p eandem mensuram tempore dicit  
ihesu et sanitate precepte (quoniam illa)  
eadem (hora erat) sanitate filij (in  
qua ihesus dixit ei) autor salutis  
vade (filius tuus viuit) et sic di-  
ctum ihesu causa salutis filij esse  
sciuit. quia causa est qua posita  
statim sequitur effectus Iherem-  
xxxi. Omnes scient me a minore  
usque ad maiorem quia propitius  
ero iniquitatibus eorum (et cre-  
didit ipse) dominus familie (et do-  
mus eius tota) et extunc perfectus  
fuit in fide iam non regulus. sed  
rex in familia sua existens Ysaie  
xxxij. Ecce iustitia regnabit rex  
**R**egulus autem iste ut dictum est  
parue potestatis et pueri sensus et  
parui regni mens siue ratio est. si-  
lius autem spiritus in carne. fe-  
bris vero ardor fornicis et concupi-  
scentie Eccl. xxiij. Anima calida  
quasi ignis ardens non extingue-  
tur donec aliquid degluciat Lu-  
iiii. **P**ocrus symonis hoc est ca-  
ro tenebatur magnis febribus  
unde Daniel. xij. **P**usanna refri-  
gerari fonte gratie quesuit. et di-  
citur causa est? quippe erat. hunc  
innatualem calorem sanat dominus  
interpellantibus sanctis qui pater-  
no affectu egrotus diligunt Ihe-  
remie. xvij. **P**ana me domine et  
sanabor saluum me fac et saluum ero.  
**Psal.** **Q**ui propiciatur omnibus ini-  
quitatibus tuis qui sanat omnes

infirmi a te tuas. **V**erum autem  
occurrentes sunt viri sancti et eccle-  
ministri de salute anime gauden-  
tes Luce. xv. **G**audium est ange-  
lis dei super vno peccatore penite-  
tiam agente. dicunt enim quod hora  
septima febris eum reliquit ead-  
dem hora qua febris ista genus hu-  
manum apprehendit. hoc enim  
factum est post meridiem Gen. iij.  
**H**ora autem iste sunt quibus resurgit  
anima de peccato per penitentiam. vna quod  
idem in puncto est quod quatuor habet  
momenta. quod vnum est motus liberi ar-  
bitrii in deum et alter motus liberi  
arbitrii in peccatum detestatum ipsius  
tercium est dolor de dimisso et quartus  
est spes venie de misericordia dei. **P**s.  
**C**omouisti terram et turbasti eam sa-  
na contriciones eius quod mota est. **C**o-  
mouisti dicit propter motum ad deum  
turbasti propter motum detesta-  
tionis in peccatum. sana contriciones eius  
dicit propter motum doloris dimissi-  
quod mota est dicit propter motum  
spei in misericordiam remittentis. hoc ergo  
quatuor momenta faciunt horam vnam  
**C**onfessio autem horum tres quod con-  
fessio debet esse vera simplex et inte-  
gra. **V**eritas autem horum quatuor mo-  
menta scilicet ut quod fortiter dicat ut  
sicut fecit dicat. ut excusationem  
non querat. ut cum verecundia  
quam turpitudine peccati exigit con-  
fiteatur De primo horum dicit Ysa. xliij.  
**D**ic tu iniquitates tuas ut iustifi-  
ceis De secundo Iosue. viij. da gratiam